正  本

令和元年度 第６回吉川市総合教育会議録

令和２年１月８日（水）

令和２年１月８日 令和元年度 第６回吉川市総合教育会議

1

開会の日時 令和２年１月８日 午後３時００分

閉会の日時 令和２年１月８日 午後４時３０分

会議開催の場所 吉川市立東中学校会議室

会議に出席した構成員の氏名

吉川市長 中原 恵人

吉川市教育委員会 教育長      戸張 利恵

 教育長職務代理者 神田 美栄子

         教育委員     小林 照男

         教育委員     中島 新太郎

         教育委員     鈴木 真理

構成員以外の出席した者の職・氏名

○市長部局の出席者

 政策室長             野尻 宗一

 政策室副室長           荒川 泰弘

○教育委員会事務局の出席者

教育部長             中村 詠子

教育部副部長兼学校教育課長    佐藤 勝俊

学校教育課学校支援担当主幹

兼少年センター所長        菊名 久子

教育総務課長           染谷 憲市

生涯学習課長           宗像 浩

○東中学校 教頭          福島 正悟

 スクールカウンセラー

吉川市いじめ問題対策委員会委員  藤原 一夫

傍聴人 ０人（個人情報を取り扱うため非公開）

会議に付議した事項

（１） いじめによる重大事態対応について

令和２年１月８日 令和元年度 第６回吉川市総合教育会議

2

○中村教育部長 ただいまより令和元年度第６回吉川市総合教育会議を開催いたします。

本日は、吉川市立東中学校の校内職員研修として行われます。いじめによる重大事態対応

研修をご覧いただきました後、市長と意見交換をしていただければと考えております。本

日の会議時間は概ね１時間３０分程度とさせていただきます。また今回の内容は個人情報

を扱うために非公開としますがよろしいでしょうか。

［一同 異議なし］

発言がございませんので、非公開とさせていただきます。

次に、本日の会議録の署名委員を決めたいと存じます。「吉川市総合教育会議運営要綱第５

条第３項」の規定により、中島委員と鈴木委員にお願いしたいと存じます。よろしくお願

いいたします。

それでは、開会にあたりまして、中原市長から開会のごあいさつをお願いいたします。

○中原市長 今年度、第６回目の総合教育会議となりますが、２年前に皆様のお力添えを

いただきながら重大事態が起きた場合の対応マニュアルを作成し、シミュレーションをや

らせていただきました。今回はそれを学校の中で行うことで、前回とは違った形となりま

すが、一歩進めた形になったのかなと思います。後ほど説明があるとは思いますが、吉川

市においてもいじめに関する重大事態の発生の可能性というのはあると思っております。

皆様もご承知のとおり１歩２歩手前まで来ているのではないかと思う時もございまして、

いじめだけでなく自殺という事態も十分起こり得ます。今後はそういった事態が起きた場

合に子どもたちを守るという意味でも、また二次的な被害が起きないようにするためにも、

こういったシミュレーションは非常に大事だと思っておりますので、ぜひしっかりと見て

いただいて、ご意見をいただければと思っております。

個人情報を取り扱う議題のため「非公開」

○中村教育部長 それでは以上をもちまして、令和元年度第６回吉川市総合教育会議を閉

会といたします。ありがとうございました。

令和２年１月８日 令和元年度 第６回吉川市総合教育会議

3

吉川市総合教育会議要綱第５条第３項の規定により署名する。

  令和２年３月２７日

  教育委員 中島 新太郎

  令和２年３月２７日

  教育委員 鈴木 真理